
 
 

 
 
 
 
           

 
 ORIGINALE 
 COPIA 
 

 DELIBERAZIONE  N.  12 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

 OGGETTO:    Adesione all’Associazione Parco Culturale  “Ludovico il Moro – I cento castelli di 
Novara” e approvazione Statuto. 
 
L’anno      duemilaundici   addì  trenta   del   mese   di   aprile  ore     10,30 
nella Sede Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa si è 
riunito in sessione ordinaria  di prima convocazione il Consiglio Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano:  
 
 Presenti Assenti 
MANUELLI Luca x  
ROSSI Simonetta x  
ALBERTI Alfredo  x  
ARIENTA Gabriele  x  
MASSAROTTI Diego x  
GARAMPAZZI Paolo  x                      
FRASSON Angelo x                
MANCINI Pierluigi  x  
SAGLIASCHI Giovanni Paolo x  
MANUELLI Gianni  x  
ASIETTI Franco  x 
PORZIO Pier Angelo x  
COMAZZI Stefano x  
 12 1 
 
 
Assiste il Segretario Comunale Mollia Dott.ssa Antonella 
 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il Signor MANUELLI Luca nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento 
indicato in oggetto. 
 

 
 
 
 
 

 

 

COMUNE DI PRATO SESIA 
Provincia di Novara 



centocastelli 
 

Relaziona il Sindaco che spiega le origini dell’Associazione  che si è estesa alla maggior parte  dei 
Comuni siti in Provincia di Novara  che hanno un castello.  
E’ previsto anche un concorso letterario  che si terrà, a Prato Sesia, il prossimo mese di novembre. 
  
 

I L   CO N S I G L I O    CO M U N A L E 
 
Dato atto che tra i Comuni di Sizzano, Barengo, Boca e Briona  è costituita l’Associazione “Parco 
Culturale Ludovico il Moro – I cento castelli di Novara” con sede presso il Comune di Sizzano; 
 
Considerato che l’associazione di cui sopra persegue, tra gli altri, i seguenti obiettivi: 

- divulgazione, conservazione e valorizzazione dei “castelli” presenti nell’ambito della 
provincia di Novara; 

- promozione e realizzazione di iniziative a carattere formativo, didattico, promozionale e 
conoscitivo di tutti  i “castelli”; 

 
Accertato che in Prato Sesia sono presenti i resti del Castello di Sopramonte e valutata l’opportunità 
di valorizzare il territorio comunale in virtù della loro presenza che consente di attivare iniziativa  di 
promozione culturale/turistica con beneficio dell’intero territorio; 
 
Visto l’art. 4 dello Statuto dell’Associazione che stabilisce la possibilità di adesione 
all’Associazione stessa di tutti i Comuni o Enti territoriali su cui ha sede operativa almeno un 
castello; 
 
Visto l’art. 6 dello Statuto dell’Associazione che stabilisce che i Comuni aderenti sono tenuti al 
versamento di una quota iniziale di iscrizione e di una quota annuale, che l’Assemblea dei Soci con 
atto del 27.08.2010 ha fissato rispettivamente in € 1.000,00 una tantum ed in € 50,00 annuali; 
 
Visto lo Statuto dell’Associazione “Parco Culturale Ludovico il Moro – I cento castelli di Novara”, 
che si allega alla presente deliberazione; 
 
Ritenuto pertanto di aderire all’Associazione “Parco Culturale Ludovico il Moro – I cento castelli di 
Novara” con sede in Sizzano e di approvare lo Statuto della stessa; 
 
Dato atto che all’assunzione del presente provvedimento deriva una spesa, a carico del Comune, di  
€ 1.050,00 tra  quota “una tantum” e quota annuale; 
 
Visto il  parere favorevole sulla proposta di deliberazione espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267; 
 
Osservato la competenza del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42, comma 2 Lett. c) e 
combinato art. 98 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
Sentito il Consigliere Manuelli Gianni il quale dichiara:” Non mi sembra condivisibile”; 
 
Con voti favorevoli  n. 9 contrari n. 3 ( Manuelli Gianni, Porzio Pier Angelo, Comazzi Stefano)  
astenuti n. 0; 
 

D E L I B E R A 
 



1) Di aderire, per le motivazioni indicate in premessa, all’Associazione “Parco Culturale Ludovico 
il Moro – I cento castelli di Novara” con sede in Sizzano. 
 
2) Di approvare lo Statuto dell’Associazione “Parco Culturale Ludovico il Moro – I cento castelli di 
Novara”. 
 
3) Di dare atto che dall’assunzione del presente provvedimento deriva una spesa, a carico del 
Comune, di € 1.000,00 , quale quota iniziale di iscrizione e di € 50,00 quale  quota annuale, il cui 
impegno di spesa verrà assunto successivamente all’accoglimento della richiesta di adesione da 
parte dell’Associazione “Parco Culturale Ludovico il Moro – I cento castelli di Novara”. 
 
4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo. 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



S T A T U T O 
 

“ASSOCIAZIONE CULTURALE LUDOVICO IL MORO 
I CENTO CASTELLI DI NOVARA” 

 
Costituzione 
Art. 1 
Fra   i   Comuni   italiani, soci   fondatori: SIZZANO,  BARENGO,  BOCA   e  BRIONA, è  
costituital’Associazione   Culturale  Ludovico  il  Moro – I  Cento  Castelli   di  Novara   con   
sede   presso   ilComune di SIZZANO (NO). 
L’Associazione è costituita a tempo indeterminato. 
 
Scopi 
Art. 2 
L’Associazione non ha fini di lucro e persegue i seguenti obiettivi: 
1) Divulgare,  sostenere,   promuovere ,  conservare  e   valorizzare  i  “castelli” presenti  
nell’ambitodella Provincia di Novara. 
2) Proporre, promuovere e realizzare iniziative atte alla valorizzazione dei castelli non disgiunte 
dalla finalità indotta di promozione del territorio in cui si svolgono, sia dal punto di vista 
artisticoche culturale, turistico o didattico,attività di valorizzazione. 
3) Organizzare e valorizzare con appropriate iniziative ed ogni attività di valorizzazione. 
4) Contribuire al miglioramento delle località in cui l’Ente opera promuovendone lo sviluppo 
socio-economico-culturale, valorizzando i “Castelli” a qualsiasi titolo presenti dal punto di 
vista:(turistico,abitazione,buono stato o non utilizzato, in rovina,scomparso,ad uso commerciale 
od altro). 
5) Curare l’assistenza e la formazione culturale e, di riflesso, l’immagine turistica dei luoghi in 
cuisono presenti i “Castelli”; 
6) Organizzare, promuovere, sostenere iniziative a carattere formativo, didattico, promozionale 
econoscitivo di tutti i “Castelli”. 
 
Identificazione 
Art. 3 
L’Associazione adotta un proprio marchio di identificazione con la dicitura “Associazione 
Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara”. L’uso del marchio è regolamentato 
dalConsiglio Direttivo e tutelato ai sensi di legge. 
 
Modalità di adesione 
Art. 4 
Il numero dei Soci è illimitato. Possono aderire all’Associazione tutti i Comuni o gli Enti 
territoriali (Provincia e Regione), sul cui territorio ha sede operativa almeno un castello. 
L’iscrizione alla Associazione Culturale Ludovico il Moro – I Cento Castelli di Novara è 
soggettaalla presentazione di una richiesta scritta. 
L’adesione all’Associazione comporta l’obbligo per i Soci aderenti di osservare le norme del 
presente Statuto, nonché le deliberazioni assunte dai vari organi associativi nell’espletamento 
delleloro funzioni. 
 
Recesso dei soci 
Art. 5 
La qualifica di Socio cessa su richiesta del Consiglio Direttivo e su decisione dell’Assemblea 
per: 
- dimissioni su richiesta scritta del Socio aderente; 
- per morosità; 
- per mancato rispetto degli obblighi statutari. 
 
Contributi associativi 
Art. 6 
I Comuni sono tenuti al versamento di una quota iniziale di iscrizione e di una quota annuale, 



finalizzata a consentire il finanziamento e l’attuazione dei programmi dell’Associazione. Le 
quotesono determinate dalla Assemblea dei Soci. 
Le entrate dell’Associazione sono costituite da: 
• Quote di iscrizione e quote annuali ordinarie a carico degli associati; 
• Versamenti volontari degli associati; 
• Contributi vari da Enti pubblici, istituti di credito, enti ed organizzazioni in genere; 
• Sovvenzioni, donazioni o lasciti di terzi o di associati; 
• Proventi eventuali connessi allo svolgimento di attività legate ai fini istituzionali. 
Il Socio che cessi per qualsiasi motivo di far parte dell’Associazione perde ogni diritto al 
patrimonio sociale. Il Contributo associativo è dovuto per l’anno solare in Corso. 
 
Organi sociali 
Art. 7 
Sono organi dell’Associazione: 

• L’Assemblea dei Soci; 
• Il Consiglio Direttivo; 
• Il Presidente e il Vice Presidente 
• Il Collegio dei Revisori dei conti 

 
L’Assemblea 
Art. 8 
L’Assemblea dei Soci è costituita dai Soci aderenti, che possono farsi rappresentare da un loro 
delegato formalmente designato. 
L’Assemblea è convocata dal Presidente e si riunisce almeno una volta all’anno. La 
convocazione avviene tramite comunicazione scritta spedita almeno 15 (quindici) giorni liberi 
prima della data di convocazione. La convocazione viene recapitata a mezzo lettera 
raccomandata o a mezzo fax o altro mezzo idoneo. La stessa deve contenere la data, l’ora e il 
luogo stabilito per la prima e la seconda convocazione, nonché l’ordine del giorno dei lavori. 
L’Assemblea è presieduta dal Presidente, ovvero, in caso di sua assenza o impedimento, dal 
Vice Presidente; in caso assenza o impedimento di questi ultimi, da persona nominata 
dall’Assemblea. 
In Assemblea ogni socio ha diritto ad un voto ed è possibile avvalersi del potere di delega. Le 
deleghe ammesse non possono essere più di due. 
Sono compiti dell’Assemblea: 

• La determinazione delle direttive d’indirizzo che l’Associazione deve adottare; 
• L’approvazione del bilancio preventivo e consuntivo dell’Associazione; 
• La nomina del Presidente, del Vice Presidente , del Consiglio Direttivo e del Collegio 

dei Revisori dei conti; 
• Le modifiche allo Statuto e lo scioglimento dell’Associazione; 
• La determinazione della quota di adesione e della quota associativa annuale. 
• La determinazione in merito alla perdita della qualifica di socio dell’Associazione. 

L’Assemblea è validamente costituita in prima convocazione quando sono presenti la metà più 
uno dei soci; in seconda convocazione è valida qualunque sia il numero dei soci presenti ed in 
ogni caso non inferiori ad 1/5 degli associati. L’Assemblea delibera a maggioranza dei presenti. 
 
Il Presidente e il Vice Presidente 
Art. 9 
Il Presidente ed il Vice Presidente dell’Associazione sono eletti dall’Assemblea dei Soci, 
durano in carica 2 (due) anni e possono essere rieletti. 
Il Presidente  ed  il  Vice  Presidente dell’Associazione  devono  essere  scelti  tra i Sindaci , gli 
Assessori o i Consiglieri Comunali dei Comuni aderenti all’Associazione. 
Il Presidente nomina, di volta in volta, il Segretario per la redazione dei verbali delle sedute del 
Direttivo e dell’Assemblea e per gli adempimenti connessi. 
 
 
 



Il Consiglio Direttivo 
Art. 10 
Il Consiglio Direttivo è composto da un minimo di 3 ad un massimo di 9 membri effettivi con 
possibilità di rettifica in ragione dell’ampliamento del numero degli associati. 
Il Consiglio Direttivo persegue gli scopi indicati nel presente Statuto e attua le delibere assunte 
dall’Assemblea dei Soci. 
Sono compiti del Consiglio Direttivo: 

• Operare per l’attuazione dei programmi approvati dall’Assemblea. 
• Determinare le quote di ammissione da proporre all’Assemblea dei Soci per la delibera 

di ratifica 
• Approvare le richieste di adesione all’Associazione 
• Determinare le date di convocazione dell’Assemblea dei Soci 
• Predisporre ed esaminare il conto consuntivo e il bilancio preventivo ai fini delle 

successive deliberazioni previste dallo Statuto 
• Deliberare interventi ed azioni relative alla buona gestione dell’Associazione e delle 

sue attività legate agli scopi sociali, stimolando la migliore collaborazione tra i Soci 
aderenti all’Associazione. 

• Formulare all’Assemblea le proposte di perdita della qualifica di socio 
dell’Associazione. 

Il Consiglio Direttivo è convocato dal Presidente, o in sua assenza o impedimento dal Vice 
Presidente, ogni qualvolta lo ritenga opportuno e, comunque, almeno 2 volte l’anno. La 
convocazione viene fatta mediante lettera raccomandata, telegramma, fax o altro mezzo idoneo, 
la stessa deve contenere l’indicazione del giorno, del luogo e dell’ora della riunione, nonché 
l’elenco delle materie da trattare. La convocazione deve essere spedita almeno 10 giorni liberi 
prima della riunione. 
 
Il Collegio dei Sindaci Revisori dei conti 
Art. 11 
Il Collegio dei sindaci revisori è composto da 3 membri effettivi e 2 supplenti, scelti anche al di 
fuori dei Soci. 
Il Collegio dei Sindaci Revisori nomina al proprio interno il Presidente e dura in carica 2 anni. 
Il Collegio dei Sindaci accerta la regolare gestione economico-finanziaria dell’Associazione, 
curando che per qualsiasi atto amministrativo vengano seguite le norme di legge, presentando la 
relazione annuale al Consiglio Direttivo per la successiva approvazione del bilancio da parte 
dell’Assemblea. 
 
Collaborazione con enti organi e/o istituzioni. 
Art. 12 
Il Consiglio Direttivo, per il perseguimento degli scopi associativi, potrà avvalersi dell’opera di 
enti, organi e/o Istituzioni, oltre che di collaborazioni esterne qualificate. 
 
Il Gruppo di lavoro 
Art. 13 
L’esecuzione delle delibere e lo svolgimento operativo dell’Associazione possono essere 
affidate a un Gruppo tecnico di lavoro, che opererà con le facoltà, le attribuzioni di funzione 
determinati dal Consiglio Direttivo che ne dispone la nomina e la revoca. Il Gruppo tecnico di 
lavoro partecipa – senza diritto di voto - alla riunioni di Assemblea e di Consiglio Direttivo, 
curandone la redazione dei verbali. 
 
Art. 14 
Il Consiglio Direttivo potrà riunirsi anche in videoconferenza, purché Presidente e Segretario si 
trovino nel medesimo luogo e le modalità tecnologiche adottate siano idonee a garantire il 
pieno rispetto del metodo collegiale. 
 
 
 



 
Norme generali 
 
Art. 15 
Gli esercizi sociali si chiudono al 31 dicembre di ogni anno. 
 
Art.16 
Sussiste il divieto di distribuire anche in modo indiretto, utili o avanzi di gestione nonché fondi, 
riserve o capitale durante la vita dell’Associazione, salvo che la destinazione o la distribuzione 
non siano imposte dalla legge. 
Art. 17 
Tutti gli incarichi degli organi elettivi sono gratuiti. Il Consiglio Direttivo con propria 
deliberazione potrà stabilire misure di rimborso delle spese sostenute dagli eletti in ragione 
dello  svolgimento delle loro funzioni. 
 
Art. 18 
Nel caso in cui l’associazione fosse posta in liquidazione, l’Assemblea straordinaria provvederà 
alla nomina di un liquidatore ed alla determinazione dei relativi poteri. 
Il patrimonio sociale rimanente, una volta liquidate tutte le passività, sarà devoluto con 
deliberazione dell’Assemblea straordinaria ad organismi aventi scopi o finalità assimilabili a 
quelle dell’Associazione. 
 
Art. 19 
Per quanto non previsto dal presente Statuto, si rinvia alle disposizioni di legge in materia di 
associazioni senza fini di lucro, previste dalle vigenti normative. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                           
 

 
 
 
 
Oggetto:   Adesione all’Associazione Parco Culturale  “Ludovico il Moro – I cento 
castelli di Novara” e approvazione Statuto. 
 
 

PARERE 
 

Ai sensi dell’art. 49  comma 1°  D.Lgs  267/2000 sulla proposta di deliberazione di cui 
all’oggetto il sottoscritto esprime il parere di cui al seguente prospetto: 
 

 

Il Responsabile del settore interessato 
 
Per quanto concerne la REGOLARITA’  TECNICA esprime parere: FAVOREVOLE 
 
 
Prato Sesia,  30.04.2011 
 
  
       IL   SEGRETARIO COMUNALE 
              F.to  Dott.ssa Mollia Antonella 
 
       _________________________________ 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     COMUNE DI PRATO SESIA 
     Provincia di Novara  

            __________________________ 

 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
         IL PRESIDENTE                                                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
          F.to Luca Manuelli                                                  F.to  Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
_______________________                                            _________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

 
Il sottoscritto Segretario certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata 
ed affissa all’Albo Pretorio il   13.05.2011     e per 15gg. consecutivi. 
 
dalla Sede Comunale, li   13.05.2011               IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                               F.to   Dott.ssa  Antonella Mollia 
 
 
Per copia conforme all’originale, per  uso amministrativo. 
 
Dalla Sede Comunale, 13.05.2011                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Dott.ssa Antonella Mollia 
 
 

 
ESECUTIVITA’ 

 
 Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che: 
 
    La presente deliberazione,è divenuta esecutiva 
il__________________________decorsi dieci giorni dalla data di inizio della 
pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267). 
 
    La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Dalla Sede Comunale, lì_______________  IL SEGRETARIO 
COMUNALE 
 

 
 


